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GJURM IM I I TE FOLMEVE QENDRORE TË D IALEKTIT 
TË VERIUT

(R ezultate dhe problèm e)

1. G juhësia  sh q ip ta re  e  pasçlirim it, në  k u ad rin  e përg jithshëm  të  s tu - 
dim it të  d ia lek teve të  shqipes, ka a r r i tu r  re zu lta te  të  rëndësishm e edhe  
në g ju rm im in  e të  folm eve qend ro re  të  d ia lek tit të  veriu t. Të fo lm et 
qendrore  të  d ia lek tit të  v e riu t sh trih en  nga O rin i e  M alet e S h a rr it në 
veri, deri në M alësinë e  T iranës, M artanesh  e  Ç erm enikë në jug. K ëtu  
bëjnë p jesë  të  fo lm et e  Fushë K ru jës, M irditës, M atit, Lum ës, D ibrës dhe 
të  fo lm et e k rah inave  veriperënd im ore  të  M aqedonisë së so tm e (të T e- 
tovës, të  G ostivarit, të  Rekës dhe të  rre th ev e  të  Shkupit).

Në kë të  a rtiku ll, në m ënyrë  të  përm bledhur, do të  p a rash tro jm ë  g je- 
ndjen e  g ju rm im eve dhe të  s tud im eve për këto të  folm e, d isa nga rezu lta - 
te t e a r r itu ra  si dhe d e ty ra t që dalin  për të  ardhm en.

R ezu lta te t e  a r r i tu ra  në g ju rm im in  e k ë ty re  të  folm eve paraqesin  in- 
teres p ë r a rësye se këto kanë n jë  sërë  fenom enesh g juhësore  të  vecanta  
dhe m ja ft tip ike. Në k ë të  zonë gërshetohen  m ja ft fenom ene d ia lek to re  
karak te ris tik e  p ë r n ënd ia lek te t dhe g ru p e t e ndryshm e të  të  folm eve 
të d ia lek tit të  veriu t, duke u n d ë rth u ru r  m ja ft izoglosa. Në të  kalonte 
edhe ku firi që ndan te  dy nga p rin c ip a ta t m ë të  m ëdha feudale  të  m esje- 
tës, p rinc ipa tën  e K astrio tëve nga a jo e  D ukagjinasve.

2. G jurm im i dhe stud im i i të  folm eve qendrore  të  d ia lek tit të  v e riu t 
ka n isu r në fillim  të shek. XX. Ai ka  ka lu a r në dy  faza. Faza e parë  p ë rf- 
sh in  k ryesish t periudhën  pa ra  çlirim it, ku rse  faza e  dy të  periudhën  pas 
çlirim it.

K ëto dy  faza n uk  m und  të  ndahen  m e k u fij kohorë tep ë r të  prerë , 
.meqenëse edhe në periudhën  pas v itit 1944 ndeshem i m e punirne, të  cilat 
në th e lb  përshkohen  nga k a rak te ris tik a t them elore  të  fazës së parë.

Ajo që kem i tra sh ëg u a r nga faza e parë  e  kërk im eve në të folm et 
e  këtij te rrito ri ësh të  re la tiv is ta  e  varfër.

G ja të  v iteve  1915-1941 nga au to rë  të huaj si N. Jokli, M. Lam bertzi, 
S. M ladenovi, P. Skoku dhe vendës si A. Im am i e Sh teku  (nga Lum a) u  
botuan re lacione ose shënim e të  sh k u rtë ra  mbi disa nga veçoritë  kryesore  
fonetike të  të folm eve të  fsh a tit R apshisht, të  M irditës, të  K açanikut, të 
Kumanovës, të  Tetovës, të  G ostivarit, të  D ibrës, të  S h k u p it dhe të  L u­
mës. 1

1) D uhet sh ë n u a r  se p ë r  ndo n jë  t ip a r  k a ra k te ris tik  të  të  folm eve të  M atit e të 
P ibrës ësh të  bërë  fja lë  që m ë 1867 nga J. G. H ahn, (shih J. G. H ahn, R e i s e  d u r c h  d ie  
G e b ie t e  d e s  D r in  u n d  W a r d a r , D enkschriften  d. Akad. d. W iss. in W ien, P h il — hist 
Kl., B d . 15, W ien, 1867, f. 82).

N. Jokl, V o r l ä u f ig e r  B e r i c h t  ü b e r  d i e  i m  A u f t r a g  d e r  B a l k a n - K o m i s s i o n  d e r
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Më 1942 K. Taliav in i botoi pun im in  «Të fo lm et e shq ipes të  tip it geg- 
-lindo r (D ardania dhe M aqedonia veriperëndim ore)»-2, në të  cilin jepe t 
n jë  pasqyrë  e  p ë rm b ledhur e  disa veçorive fonetike, të  ndon jë  veçorie 
m crfo logjike  dhe ndonjë  shënim  p ë r veçoritë  leksikore  të  të  folm eve që 
ai i q uan  gege-lindore e  që përfsh ijnë  edhe n jë  p jesë  të  m irë  të  të  fo l- 
m eve qendrore  të  d ia lek tit të  veriu t.

S ikundër shënon te  edhe vetë  au to ri, ky  pun im  m bësh tete j në  m a te ­
r ia le  të  bo tuara , të  c ila t ish in  të  pak ta  dhe m e v le rë  të  ndryshm e. K y pu­
nirli m eg jith a të  ka v le rë  për n jo h jen  e  disa p rej veçorive fone tike  të  të  
folm eve qendrore  të d ia lek tit të  veriu t.

Në n jo h jen  e k ë ty re  'të folm eve në  k ë të  fazë ka  n d ih m u ar sado pak 
edhe  botim i i m ateria leve leksikore  3 e  fo lk lorike  të  m b ledhura  në  këtë  te- 
r r ito r. P ërsa  u pë rk e t m ateria leve  folklorike, duhen  d a llu a r nga n jë ra  
anë  m a te ria le t e  m b ledhura  nga specia lis të  m e qëllim e dia lekto logjike  dhe 
fo lk lo ris tike  dhe, nga ana  tje të r, m a te ria le t e m b ledhura  nga n je rëz  të 
dhënë pas fo lk lo rit m e qëllim e th je sh t fo lkloristike.

Në grup in  e  parë  b ë jn ë  p jesë  pak  tekste  të  bo tu a ra  nga G. M ajeri e  M. 
Lam bertzi, m e n jë  v le rë  m ë pak  të  s igurtë  edhe  disa m a te ria le  të  bo tuara  
nga H. Stërm illi e ndon jë  tje të r  4.

M ateriale t fo lk lorike  të  tip it  të  dytë, m eqenëse nu k  janë  reg jis tru a r 
në p ë rp u th je  m e kë rkesa t e  reg jis trim it të  m ateria leve  d ia lek to re , nuk  
m und  të  sh ërbejnë  si n jë  bu rim  i s ig u rtë  p ë r n jo h jen  e të  folm eve qen­
dro re  të d ia lek te tit të  veriu t.

S ipas nesh, kjo fazë e  g ju rm im it dhe e  s tu d im it të  të  folm eve qendro­
re  të  d ia lek tit të  ve riu t ka  këto k a rak te ris tik a  them elore: 1) g jurm im i 
dhe s tud im i i kë ty re  të  folm eve b ëhet në  m ënyrë jo s is te m a tile ; 2) g ju r- 
m im et dhe s tud im et nuk  rrok in  g jithë  sistem in fonetik , m orfologjik, sin-

K a is .  A k a d .  d e r  W is s .  i n  W i e n  d u r c h g e f ü h r t e n  n o r d o s t g e g i s c h e n  D i a l e k t s t u d i e n ,  
A nzeiger, d. k. Ak. d. Wiss. W ien, Phil. — hist. K l; 52 (1915):

M. Lam bertz, B e r i c h t  ü b e r  m e i n e  l i n g u i s t i s c h e n  S t u d i e n  i n  A l b a n i e n  v o n  M i t t e  
M a i  b i s  E n d e  A u g u s t  1916 . A n z e i g e r  d.k.Ak. d. W iss. W ien, P h il. — h is t. K l. 1916, XX .

S. M ladenov, B e m e r k u n g e n  ü b e r  d i e  A l b a n e r  u n d  d a s  A l b a n i s c h e  i n  N o r d m a k e d o ­
n i e n  u n d  A l t s e r b i e n ,  B alkan-A rch iv , I, 1925, f. 43-70.

A. Im am i, D is a  t r a j t a  d i a l e k t o r e  t ë  k r a h i n ë s  s ë  D iib rë s , në  « E dukata  e Re», 1930, 
3, 1  106-107, 1930, 12, f. 468-469.

S h tek u  (nga Lum a), V r e j t j e  d i a l e k t e s h ,  në  «E d u k ata  e  Re» 1931, 1, 16.
J . R rota, L e t r a t y r a  s h q y p e , 1934, f. 19.
P. Skok, L in g v i s t i c k a  P r o u c a v e n j a  n e s l o v e n s k o g  s t a n o v n i s t v a  S k o p s k e  k o t l i n e ,  

në «G odisn jak  M uzeja Juzne  Srb ije» , I, 1941, f. 209-230.
2) C. Tagliav in i, L e  p a r l a t e  a l b a n e s i  d i  t i p o  g h e g o  o r i e n t a l e  (D ardania  e M a­

qedonia nord-occidentale), n ë  «Le te r re  a lbanese  redente» , I, Cosovo, Rom a, 1942, 
£. 1-80.

3) E d u k a t a  e  R e , 1930, Nr. 1. f. 36; N r. 4, f. 157; N r. 5, f. 208; Nr. 6, f . 240;
Nr. 8-9, f. 337-340 ;N r. 10, f. 394; 1931 N r. 1, f. 23; N r. 4, f. 117; F o l k l o r e , vëll. I, 1939;
C ir k a , V j: 4, n r. 56-57; 29 k a lln o r 1939, f. 16: Vj. II, n r. 24, 20 q e rsh o r 1937, f. 148, 
V j l i ,  nr. 25, 4 k o rrik  1937, f. 159; Vj. II, N r. 26, 18 k o rrik  1937, f. 178; Vj. I I ,  N r: 27,
1 gush t 1937, f. 191: Vj. II, nr. 28-29, 5 sh ta tu e r  1937, f. 217;Vj. II nr. 31, 3 te to r  1937.

4) G. M eyer, A l b a n e s i s c h e  S t u d i e n ,  VI, 1897 (shih edhe «M bledhës të  hershëm  
të  fo lklori t sh q ip ta r  1635-1912», I, f. 499).

M. L am bertz, A l b a n i s c h e  M ä r c h e n , A kad. d. W iss. in W ien, S ch riften  d e r  B alkan- 
kom ission, L inguist, A bt. X II, W ien, 1922, f. 191-196, 245-248.

P. Suli, H y l l i  i  D r i t é s , 1930, f. 239-244; L e k a ,  1930, 3, f. 83-86; 1933, 52-53; 1943, 
f. 123.

M. K ola, C ir k a , Vj. II, Nr. 25, 4 k o rrik  1937, f. 164; C ir k a , Vj. III, N r. 38, 3 kall- 
n u e r  1938, f. 23.

H. S tërm illi, F y ç l l i  i  D ïb r ë s , n ë  «V isaret e KÒmbit», vil. XIV , T iran ë  1944.
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taksor e leksikor të  k ë ty re  të folm eve; 3) m etodika e  pa ra sh tr im it të  ve- 
çorive të  k ë ty re  të  folm eve nuk  është  unike.

K o n trib u ti i kërk im eve të  kësaj e lape  qëndron m ë së forti në s i- 
n jalizim in e  disa veçorive fone tike  të  kë ty re  të  folm eve dhe të  ndo- 
n jë veçorie m orfologjike.

3. Faza e  dytë  e g ju rm im it dhe e  s tud im it të  të  folm eve qend ro re  të  
d ia lek tit të  v e riu t fillon pas ç lirim it të  a tdheu t tonë dhe të  vendosjes 
së p u sh te tit popullor.

Në fillim et e kësaj faze u zgjidhën disa problèm e të  përg jithshm e 
me k a rak te r o rgan izativ -shkencor që çelën rru g ën  edhe p ë r g ju rm im in  
e kë ty re  të  folm eve. N ër këtD duhet pë rm endur: hartim i i dy pyetë- 
sorëve p ë r m b ledh je  m a teria lesh  d ia lek to re  respek tiv ish t nga M. Domi, 
e E. Çabej dhe S. F loqi 5, të  cilë t shërbyen  si p ikëm bësh te tje  edhe për 
gjurm im in dhe stud im in  e  të  folm eve qendrore  të  d ia lek tit të  veriu t.

D uke fillu ar nga v ite t pesëdhjetë. në kuadrin  e  përg jithshëm  të  k ë r­
kim eve d ialektologjike, nisi n jë punë s istem atike dhe e o rgan izuar edhe 
për g rum bullim in  e m ateria leve  dhe s tu d im in  e k ë ty re  të  folm eve. Nga 
dialekto logët tan ë  u m blodhën m ateria le  në m ë se 60 fsha tra , në  zonën 
e kë ty re  të  folm eve që sh tr ih e t b renda  kufijve  të  so tëm  po litikë  të  Shq i- 
përisë.

U  h a rtu a n  m onografi re spek tiv ish t p ë r të  fo lm et e M atit, Lurës, 
Reç-e-D ardhës, K ru jës dhe M alësisë së saj, G rykës së  M adhe të  D ibrës, 
Luznisë së  D ibrës, M irditës dhe K alisit të  L u m ës6.

U bënë vëzhgim e dhe u h a rtu a n  përshkrim e p ë r disa nga fenom enet 
më k a rak te ris tik e  të  k ë ty re  të  folm eve, si për diftongim in  e i-së  së  th ek - 
suar, pa la talizim in  e grupeve të  bashkëtingëlloreve tj, d j re spek tiv ish t në 
q, gj, të  g-së  në gj, p ë r delabializim in  e y -sé  n ë  i dhe d iftong im in  e  kësaj 
të fu n d it në d iftong je  sekondare, si edhe për kalim in e y -së në  6 dhe 0 . 7

K jo  fazë e  g ju rm im it dhe e s tu d im it të  të  folm eve qendrore  të  d ia lek­
tit të  v e riu t ka rak te rizo h et: 1) nga g ju rm im e s istem atike dhe të  o rgan i- 
zuara; 2) s tu d im e t e  k ry e ra  rok in  sistem in  fonetik , m orfologjik, s in tak - 
tik  e leksikor të  k ë ty re  të  folm eve, 3) m etodika e  p a ra sh tr im it të  veço­
rive të  k ë ty re  të folm eve ësh të  unike.

5) M. Domi — E. Çabej, K u e s t i o n a r  d i a l e k t o l o g j i k  (I K u estio n ar i p ë rg jith ­
shëm ; II K uestionar i veçantë). T iran e  1953, b o tu ar pa em ër au to ri nga M. L am b ertz  
në Le h e r g a n g  d e s  a l b a n i s c h e n , III, H alle  1959, f. 53-58. P yetëso ri i p reg a titu r  nga 
S. Floqi n u k  ësh të  bo tuar, po në  k rah asim  m e pyetësorin  e M. D om it e E. Ç abejt 
është m ë i g jerë  (ka 304 p y e tje  p ë r fonetikën , m orfologjinë. s in taksën  dhe  leksikun).

6) B. Beci, H u l u m t i m e  g j u h ë s o r e  n ë  M a t , BU SHT SSHSH 2, 1962, f. 208-248; 3, 
1963 f. 257-277; K. U lqini. D is a  v ë z h g i m e  m b i  t ë  f o l m e n  e  M a t i t , BUSHT SSHSH, 3, 
1961, f. 195-219; A. Çefa, N j ë  v ë s h l r i m  m b i  të  f o l m e n  e  k r a h i n ë s  s ë  P r e l l i t , «B uletin  
i In s titu tit  të  N altë  P edagogjik  d y v jeçar të  Shkodrës», 1957, 1, 10-86.

Q. H axh ihasan i. V ë z h g i m e  g j u h ë s o r e  n ë  k r a h i n ë n  e  L u r ë s , BUSHT, SSHSH, 4, 
1963. f. 116-164.

B. Beci, E f o l m j a  e  R e ç - e - D a r d h ë s  së D i b r ë s », «St. fil.», 4, 1964, f. 135-159; 1, 1965, 
f. 79-100.

J. G jinari, V ë z h g i m e  m b i  t ë  f o l m e  t ë  K r u j ë s  d h e  t ë  M a lë s i s ë  s ë  K r u j ë s ,  «St. fil.», 
3, 1964, f. 91-105; 4, 1964. f. 117-133.

B. Beci, E  f o l m j a  e  G r y k ë s  s ë  M a d h e  t ë  D i b r ë s  ( p u n i m  i  p a b o t u a r ) ;  E  f o l m j a  e  
L u z n is ë  s ë  D i b r ë s  (punim  i p a b o tu a r); E  f o l m j a  e  M i r d i t ë s  (punim  i pabo tuar).

Sh. H oxha, E f o l m j a  e  K a l i s i t  t ë  L u m ë s  (punim  i pabo tuar).
7) B. Beci, M b i  k a t ë r  i n o v a c io n e  f o n e t i k e  t ë  t é  f o l m e v e  t ë  G e g ë n i s ë  s ë  M e s m e ,  

«Konf. e p arë  e st. albanologjike» , T iran ë  1965, f. 261-270; M b i  z h v i l l i m e t  e  f o n e -  
m é s  y n ë  t ë  f o l m e t  e  s h q i p e s , «K onferenca e dytë  e studim eve albano log jike  (12-18 ja -  
nar 1968)», III, T iranë , 1969, f. 253-259.
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D uhet sh ën u a r se  g ja të  kësaj faze  u  bo tuan  edhe disa punirne d ialek- 
to re  ja sh të  ven d it tonë p ë r të  folm en e  Z ajazit, Kerçovës, p ë r fonetikën  
e së folm es së  D ervend it të  Tetovës, p ë r veçoritë  e  s istem it të  bashkëti- 
ngëlloreve të  së  folm es së K açanikut, p ë r v e titë  tingëllore  të  së folm es së 
D ibrës, p ë r s istem in  m orfo logjik  të  së  folm es së K ru jë s .8

N ga këto, dy  pun im et e fu n d it n u k  m und të  konsiderohen  si burim e 
m e v lerë  të  plotë për këto  të  folm e, sepse m a te ria le t e  p a ra sh tru a ra  nuk  
i janë  n ë n sh tru a r  asn jë  verifik im i në te rre n ; i p a ri ësh të  m b ësh te tu r në 
n jë  përm bledh je  këngësh popullore të  D ibrës 9, ku rse  i dyti në v e tv ro jti- 
m in  e  au to rit, i cili vetëm  12 v je të t e  pa rë  të  je tës  së  tij i ka k a lu a r në 
K ru jë .

Pun im et e  bo tu a ra  p ë r të  fo lm et e  Zajazit, K açanikut, K ërçovës dhe 
D ervend it janë  n jë  k o n trib u t pozitiv  p ë r n joh jen , sidomos, të  veçorive fo- 
netike  të  k ë ty re  të  folm eve, m eqenëse jan ë  m b ësh te tu r në  v ro jtim e  të  
d re jtp ë rd re jtë  në te rre n  e  kanë m a te ria le  m e in teres.

4. C ilat janë  rezu lta te t k ryesore  që  u  shënuan  tek  ne g ja të  fazës së  dy- 
të  të  stud im it të  kë ty re  të  folm eve?

D ety ra  them elore, që u s h tru a  g ja të  kësaj faze për të  fo lm et e shqipes 
në  pë rg jithës i dhe të  fo lm et qen d ro re  të  d ia lek tit të  v e riu t në veçanti, 
ish te  «vëzhg im i i përg jith shëm  në gjerësi i veçorive të d ia lekteve e të 
;fo lm eve të shqipes, përcaktim i i k u fijv e  të  ty re  dhe përshkrim i i fenom e-  
neve m ë pak të n johura»·10, de ty rë  që u plo tësua m e sukses.

a. R ezu lta ti k ry eso r në  g ju rm im in  e  kë ty re  të  folm eve pas çlirim it 
ësh të  g rum bullim i i n jë  m a te ria li të  pasur, i cili le jon  zbulim in  e  veçori­
ve d ia lek to re  të  kë ty re  të  folm eve dhe përcak tim in  e sh trir je s  te rrito ria le  
të  ty re . D uhet sh tu a r se për të  folm et që sh trihen  në  M aqedoninë veripe- 
rënd im ore ja sh të  kufijve  të  sotëm  po litikë  të  Shqipërisë, m a te ria le t janë  
të  pam jaftueshëm .

K onkre tish t g ja të  kësaj faze  u  v ë rte tu a  se këto  të  fo lm e k a rak te - 
rizohen nga d isa fenom ene specifike që rro k in  shum icën ose të  g jith ë  të 
fo lm et qend ro re  të  d ia lek tit të  veriu t, siç jan ë  p ë r shem bull d iftongim i 
Π -së së thek su a r në d iftong jet sekondarë: ai, oi, ex, ëi e tj., delabializim i 
i y -së  në i dhe diftongim i i kësaj të  fu n d it në d iftong je  sekondare, kalim i 
i y - së në S ose 0 ,  pala talizim i i g rykores g n ë  p a la ta len  gj, palatalizim i 
i g rupeve të bashkëtingëlloreve t j, dj, respek tiv ish t m e q, g j  e tj. Doli g ji- 
th a sh tu  se disa fenom ene si kalim i i α-së e  o-së gojore re spek tiv ish t në 
a e ó (tinguj m ë të  përparm ë), i  g ru p it të  bashkëtingëllo reve m j  në n j  
jan ë  p ë rh ap u r k ryesish t në p jesën  qend ro re  të  te r r i to r it  të  kë ty re  të  fol­
m eve. U v ë rte tu a  se fenom ene të  tilla  si d iftongim i i w-së së th ek su a r 
në au, ou, pala talizim i i grupeve të  bashkëtingëlloreve pl, bl, f l  respek-

8) A. Selim i, T ë fo lm e t e Z a jazit m e  disa ka rakteristika , «Përparim i»·» 6, 1961.
B. Hysa, V eçoritë e bashkëtingëlloreve në të  fo lu r it e K açan iku t, «P ërparim i» ,

3, 1963.
A. Zenku, Disa ka ra kte r is tika  të së fo lm es në  kra h in ën  e Kërçovës, «Jehona», 

Shkup, 3, 1968.
I. Hyseni, K a ra kter is tika t fo n e tike  të  së fo lm es së D ervend it të  Tetovës, «Jehona», 

Shkup, 6, 1968.
Gl. Elezoviç, G lasovne osobine arbanaskog d ija lekta  Debra i n jegove okoline, 

«Dija lektoloski Z bornik», knj. X I Beograd 1950.
D. B erberi, V erb  m orfo logy o f the  A lb a n ien  D ialect o f K ruja , In d ia n a  U niversi­

ty, M.S., Thesis, 1963.
9) H. S tërm illi, Fyelli i Dibrës, në «V isare t e Kom bit», vil, XIV , T iran ë  1944.
10) A. K osta lla ri, G jend ja  e stu d im en e  albanologjike  në Shqipëri. Problem e dhe  

s‘ detyra  të  reja, «K onferenca e  p a rë  e stud im eve a lbano log jike» , 1965, f. 45.
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tiv ish t në p j (q, ç), bj, (gj, xh), f j  (q, ç) e  ndon jë  t je të r  jan ë  p ë rh ap u r në 
viset lindore  të  te rr i to r i t  të  k ë ty re  të  folm eve.

U vu re  se kjo  zonë përshkohet nga n jë  m im ër fenom enesh  k a rak te ris -  
tike p ë r nënd ia lek te t dhe g ru p e t e ndryshm e të  të  folm eve të  d ia lek tit të  
veriut, si edhe se ka p ika k an tak ti të  kë ty re  të  folm eve m e të  fo lm et ju -  
gore të d ia lek tit të  v e riu t dhe të  folm eve verio re  të  d ia lek tit të  jugu t.

D uhet p ra n u a r  se në  kë të  d re jtim  nu k  janë  k ry e r stud im e përg ji- 
thësuese, të c ila t pa dyshim  do të  ishin n jë  k on tribu t i rëndësishëm  për 
zbulim in e m arrëdhën jeve  të  kë ty re  të  folm eve m e të  fo lm et për rre th . 
K ëto s tu d im e  do të  kon tribuon in  edhe në përcaktim in  e argum entim in  
e m ëtejshëm  të vendit të  kë ty re  të  folm eve në të  fo lm et e  d ia lek tit të  ve­
riut.

V ëm endja k ryesore  g ja të  g ju rm im it dhe s tu d im it të  k ë ty re  të  folm eve 
është  p ë rq ë n d ru a r në  p ë rshk rim in  e tip a rev e  fonetike. m eqenëse n ë  kë të  
fushë këto të  folm e pa raq iten  m e m ë shum ë inovacione.

Po p ikërish t në k ë të  fushë s tu d ju e s it jan ë  n d esh u r m e vështirësi. 
të  cilat vetëm  p jesë rish t m und të  th u h e t se janë  kapërcyer.

K ështu . për shem bull, në qoftë  se në  përcak tim in  e  s h tr ir je s  te rr i to r ia ­
le të  fenom enit të  d iftong im it të  i-së  së th ek su a r dhe të  va rian tev e  të  saj 
janë  a r r i tu r  rezu lta te , d u h e t p ran u a r se  në përshk rim in  e  veçorive akus- 
tike e  fiziologjike të  kë ty re  v arian teve  m b e te t ende m ja ft punë  p ë r t ’u 
k ryer. Në përg jithësi përshk rim i i veçorive ak ustike  e  fiziologjike të  tin - 
gujve m ja ft k a rak te ris tik ë  të  kë ty re  të  folm eve nu k  i ësh të  n ën sh tru ar 
akom a n jë  m etodë eksperim entalo-fonetike. N uk jan ë  bërë  pë rp jek je  për 
të cak tu ar m e sak tësi v le rën  fonologjike të  tingu jve  k a rak te ris tik ë  të 
kë ty re  të  folm eve.

N jë  vëm endje e  rëndësishm e i ësh të  k u sh tu a r edhe zbu lim it të  ve­
çorive m orfologjike të  k ë ty re  të  folm eve. P rob lem et e fja lë fo rm im it të  
sin taksës dh e  të  leksiku t k anë  zënë n jë  vend të  vogël.

b. Në anë t je të r  jan ë  bërë  p ërp jek je  dhe janë  a r r i tu r  re z u lta te  në 
përcaktim in  e  ven d it të  k ë ty re  të  folm eve në mes të  të  folm eve të  shqipes.

Me g jith ë  nd rysh im et që v ihen  re  në  m endim et lid h u r  m e vend in  e 
kë ty re  të  folm eve në  të  fo lm et e  shqipes dhe lid h u r m e s h tr ir je n  e  ty re  
te rrito ria le , m endojm ë se ekziston n jë  m endim  i përbashkët m ë i p ër- 
gjithshëm  që i veçon këto të  folm e si n jë  g rup  m ë v e te  që  u  k u n d ërv ih e t 
grupeve të  tje ra  të  të  folm eve të  sh q ip e s .11

Jan ë  bërë  p ë rp jek je  dhe jan ë  a r r i tu r  re zu lta te  edhe  në përcaktim in  
e veçorive dalluese  fone tike  që i bashko jnë këto të  folm e në n jë  g ru p  m ë 
vete. që u k u n d ë rv ih e t grupeve të  t je ra  të  të  folm eve 11 12. k u rse  k anë  m u- 
nguar p ë rp jek je t p ë r të  zbu lu a r veçoritë  dalluese  m orfologjike, leksiko- 
re e sin takso re  të  kë ty re  të  folm eve.

c. D uke f il lu a r nga v ite t p esëdh je të  jan ë  sh ën u a r rezu lta te  edhe në 
studim in  e  h isto risë  së d isa  p rej fenom eneve 'të  d ia lek tit të  veriu t, që 
janë ka rak te ris tik ë  edhe për këto  të  folm e 13. Ë sh të  bërë  ob jek t s tu d i­

11) M. L am bertz. B erich t........f. 9; Die M undarten  der A lban ischen  Sprache und
ihre Erforschung, L eipziger V ie rte ljahrss ch r ift fü r  Südosteuropa, Bd. 7, H. 2-4. 1943, 
f. 129: B. Beci. H u lu m tim e  g juhësore n ë  M at, BUSHT, SSHSH 1962. 2. 248; M bi katër  
in o v ac io n e ....  f. 261: J . G jinari, D ialektologjia  shqip tare, 1963. f. 76-77-78: J . G jinari, 
Sprové për n jë  ndarje  d ia lektore të  g juhës shqipc. «St. fil.—. 1966, 4. f. 108-110: A. V. 
D esnickaja, Albayiskij ja zy k  i evo d ia lek ty , L en ingrad . 1968. 149. P ë r  këtë shih edhe  
M. Çeliku, M bi g ru p im in  e të  fo lm ev e  të  gegërishtes jugore dhe  m b i disa tipare të 
tyre, «St. fil.», 1968. 3, 124.

12) B. Beci, M bi ka të r___, 261-269.
J. G jinari, D ia le k to lo g jia ... . ,  f. 78; S p ro v ë .. . ,  f .  113
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m i edhe h is to ria  e  disa fenom eneve d ia lek to re  tip ike  të kë ty re  të  fol­
m eve, të  bazuara  në analizën  e  n jë  m a te ria li ia k tik  të  m ja ftu esh ëm  të 
m b ledhur në këto  të  folm e g ja të  fazës së dytë.

Ë sh të  t ra jtu a r  h is to ria  e lind jes së k a të r p rej fenom eneve k a rak te - 
ris tik e  të  k ë ty re  të  folm eve siç janë : diftongim i i i-së së theksuar, pala- 
talizim i i bashkëtingëllo res g rykore  g në gj. i g rupeve  të  bashkëtingëllo- 
reve  tj, d j respek tiv ish t në q, g j,u  si edhe h istoria  e  delabializim it të  
y-së  në i në  këto të fo lm e .13 14 15.

5. Siç sh ihet, në fazën  e pasç lirim it u  zgjidhën disa nga d e ty ra t m ë 
them elore  që sh tro n te  s tud im i i kë ty re  të  folm eve dhe u  përcak tu an  qartë  
d e ty ra t p ë r të  ardhm en, n d ë r të  cilat do të  përm endim  m ë them eloret.

P u n a  e parë  që d u h e t k ry e r  është  ha rtim i i n jë  pun im i përshkrues 
pë rg jithësues-sin te tizues m bi veçoritë  fonetike, m orfologjike, leksikore  dhe 
sin takso re  të  kë ty re  të  folm eve. Në kë të  d re jtim  ësh të  bërë  n jë  punë  p re - 
g a tito re  e  g jerë, e  cila do të  lejo jë të  përshk ruhen  në m ënyrë  sistem a- 
tike  e  deri diku të rësore  në n jë  punim  të  vetëm  tip a re t them elore  karak- 
te ris tik e  të  k ë ty re  të  folm eve. shka  do të  shërbejë  si n jë  bazë e  shëndo- 
shë p ë r sqarim in  e shum ë problem eve që sh tro n  s tud im i i kë ty re  të 
folm eve.

Reaiizim i i kësaj de ty re  do të  kërko jë  nga ana  t je të r  zgjerim in e m ë- 
te jshëm  të  kërk im eve në te rren  dhe h a rtim in  e  s tud im eve p ë r problèm e të 
veçan ta  të  fonetikës, m orfologjisë, leksiku t dhe sintaksës. Punirne të  tilla  
jan ë  n d ë rm arrë  për disa nga fenom enet fonetike  m ë k a rak te ris tik e  të  
kë ty re  të  folm eve, po a to duhen  s h tr irë  edhe në fushën  e m orfologjisë së 
leksiku t e të  sintaksës.

M arrëdhën je t e  kë ty re  të  folm eve m e të  folm et p ë r r r e th  përbëjnë 
n jë  fushë të  g jë rë  kërk im esh  që do të le jo jë  të  sqarohen dhe të  vihen  
në pah  m ë d re jt tip a re t e kë ty re  të  folm eve në tërësinë e  d ia lek tit të  ve- 
r iu t  dhe do të  kon tribuon in  në përcak tim in  dhe a rgum entim in  e m ë te j- 
shëm  të  vend it të  kë ty re  të  folm eve në të  fo lm et e shqipes.

N jë problem  tje të r, i cili ësh të  t ra jtu a r  ka lim th i dhe që  m eriton  të  
b ëhet ob jek t stud im esh  të  veçanta, ësh të  edhe ai i m arrëdhën jeve  të  të  fol­
m eve perife rike  të  këtij grupi të  folm esh m e të  folm et fq in jë  m aqedo- 
ne. 16 V ënja  në  dukje, nga n jë ra  anë, e  ndikim eve të  m aqedonishtes mbi 
këto të  folm e dhe, nga ana tje të r, e k ë ty re  të  folm eve m bi të  folm et m a- 
qedone është  n jë  de ty rë  që duhet k ry e r  dhe m e in te res jo vetëm  për g ju - 
hësinë por edhe p ë r h isto rinë  e m arrëdhën jeve  g juhësore  shq ip taro -sllave 
në përg jithësi.

N jë problem  që d u h e t zg jidhur në të  a rdhm en ësh të  edhe k rijim i i 
fonotekës sè kë ty re  të  folm eve në ku ad rin  e  fonotekës së d ia lekteve të 
shqipes, studim i eksperim ental i tingu jve  m ë k a rak te ris tik ë  të këty re  
të  folm eve dhe përcaktim i i v lerës fonologjike të  tyre.

N jë aspekt tje të r  m e rëndësi i s tud im it të  kë ty re  të  folm eve që p rê t 
zg jidh je  është  edhe g jurm im i dhe stud im i i ndik im eve të  g juhës le tra re  
mbi k ë të  g rup  të  folm esh.

13) E . Çabej, G jon B uzuku , BSHSH, 1955, 2, f. 86, 87, 88. 90. 92-93, 95, 97-98; 
Për historinë e konsonan tizm it të  g juhës shqipe, BUSHT. SSHSH, 1958, 1, f. 33, 35, 47, 
64-65; D iftongje  e grupe zanoresh të  shqipes, BU SHT SSHSH, 1958. 3, f. 77.

14) B. Beci, M bi ka tër___, f. 264-267.
15) B. Beci, R re th  kronologjisë dhe shkaqeve  h isto r ike  që kanë përcaktuar kali-  

m in  e y -së  n ë  i në Gegëri të  M esm e, «K ongresi i M anastirit» , Shkodër. 1969, f. 57-65.
16) E. Çabej, H yrje  në h istorinë e g juhës shqipe  (gtispensë), T iranë, 1960, 61.
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N driçim i i të  g jith a  k ë ty re  problem eve do të  pasu ro jë  d ijen  tonë në 
kë të  fu shë  kërk im esh, që përbën  n jë  p jesë të  tërësisë  së  s tud im eve tona 
d ia lek to re  që në kohën tonë ru a jn ë  n jë  v lerë  të  paçm uar në  ndriç im in  
e problem eve të  s tru k tu rë s  së shqipes së sotm e e të  zhvillim it të  saj 
historik .

Ré s u m  é

RECHERCHES SUR LES PA RLER S CENTRAUX DU DIALECTE 
SEPTENTRIONA L

D ans son exposé, l 'a u te u r  ébauche  les résu lta ts  obtenus dans les recherches et 
les é tudes su r les p a rle rs  cen trau x  du  dialecte  sep ten triona l dans la  période d 'av an t 
la libération  du  pays. Ces p a rle rs  com prennen t la zone de F ushë K ru je , M ird ite , M ati, 
L um e e t D ib ra  e t  les contrées N. — O. de là  M acédoine actuelle.

L ’a u te u r  fa i t  o bserver que  la  recherche  e t l ’é tu d e  des p a rle rs  cen trau x  du  dia- 
lecte sep ten trio n a l a com m encé au d éb u t du  X X P siècle et a passé p a r  deux  phases. 
La p rem ière  com prend su rto u t la  période d ’av a n t la  lib ératio n ; la  deuxièm e, celle 
d’après la lib ératio n  du pays.

A l'av is de l 'au teu r, la  p rem ière  p h ase  de recherches e t d’études de  ces p a r ­
lers peu t ê tre  rap p o rtée  aux  carac té ristiq u es  fondam entales su ivan tes: 1. L a  rech e r­
che e t l 'é tu d e  de ces p a rle rs  a  lieu  d 'u n e  façon nu llem en t sy stém atiq u e; 2. Les 
é tudes ne  sa isissen t pas  la  to ta lité  des sytèm es phonétique, m orphologique, sy n tax - 
que e t lexical de ces p a rle rs ; 3. La m éthode d 'exposition  de ces p a rle rs  n ’e s t pas 
unique.

L ’a u te u r  considère  que  la  co n trib u tio n  des recherches de la  p rem ière  phase 
réside su rto u t dans la signalisation  d e  quelques p a rticu la rités  phonétiques de ces 
p a rle rs  e t de quelque t r a i t  m orphologique.

La deuxièm e phase, à d ifférence de la  p rem ière , com m ence a p rès  l ’in stau ra tio n  
du  pouvoir populaire. E lle  a  les carac té ristiq u es  su ivan tes: 1. La recherche  e t  l’é tude 
de ces p a rle rs  a lieu  d’une  façon sy stém atiq u e; 2. Les études effectuées em b rassen t 
ces p a rle rs  en ta n t  que  systèm es; 3. L a  m éthod ique  d ’exposition  de ces p a rle rs  est 
unique.

D u ran t la  deuxièm e p hase  ont é té  g lanés des m até ria u x  dans p lus d e  60 agglo­
m érations ru ra le s  des p a rle rs  c e n tra u x  du  d ialec te  sep ten trio n a l. Des m onographies 
ont é té  a ins i réalisées su r les p a rle rs  d e  M ati, L ure , R eç-e-D ardhe, K ru je  e t  sa M a- 
lessie, G rykem adhe de la  D ibra, L uznie  de la  D ibra, M ird ite  e t K alis  de Lum e.

Des descrip tions o n t é té  faites su r p lusieu rs  des phénom ènes les p lus carac té ­
ristiques de ces p arlers.

Les p rin c ip au x  résu lta ts  acquis dans la  période d 'ap rès  la  lib ératio n  d u  pays 
dans l ’é tu d e  d e  ces parle rs , sont, su iv an t l’au te u r : 1. u n  m até ria l riche  qui perm et 
de m ettre  a u  c la ir  les p a rticu la rités  d ialectales de ces p arlers, a insi q u ’à  f ix e r leu r 
ex tension  te rr ito ria le ; 2. la  réa lisa tio n  d 'u n e  conception p lus générale  qui isole ces 
p arlers com m e u n  g roupe à  p a r t  q u i soppose au x  a u tre s  groupes des p a rle rs  de 
l 'a lbanais; 3. la  m ise  en  év idence de l ’h isto ire  de  quelques-uns des phénom ènes d ia ­
lectaux carac té ristiq u es  à  ces p arlers.

D ans l ’a rtic le  c i-co n tre  l ’a u te u r  expose aussi que lques-unes des tâches fonda­
m entales à  é tu d ie r  ces p a rle rs  dans u n  proche avenir.

La réa lisa tio n  de  ces tâches e n ric h ira  nos renseignem ents dans ce dom aine de 
recherches, qu i constitue  une  p a rtie  de la to ta lité  des é tu d es  d ialectales albanaises. 
Et cela es t en  rap p o rts  é tro its  avec la v a leu r ind iscu tab le  q u ’o n t ces p a rle rs  à 
m ettre  a u  clair, les problèm es de la  s tru c tu re  de l’a lb an a is  con tem porain  e t de leu r 
développem ent historique.




